 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i  Ekonomisë

	Titulli i lëndës:
	Matematika Financiare

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	 I

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti I Ekonomisë

	Mësimëdhënësit e lëndës:
	 Prof.Asoc. Nimete Berisha

	Detajet kontaktuese: 
	nimete.berisha@uni-pr.ed

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Matematika Financiare ka për qëllim të pajisë studentët me njohuri teorike dhe praktike mbi konceptet bazë të matematikës financiare dhe aplikimet e saj në ekonomi dhe financa. Përmes ligjëratave, ushtrimeve dhe projekteve praktike, studentët do të aftësohen të:
· Kuptojnë dhe zbatojnë konceptet e interesit të thjeshtë dhe të përbërë.
· Analizojnë depozitat periodike, rentat dhe huatë.
· Përpilojnë dhe kontrollojnë plane amortizimi për kredi dhe obligacione.
· Përdorin metoda iterative për llogaritjen e normave të interesit.
· Vlerësojnë rentabilitetin e investimeve përmes metodave matematikore-ekonomike.
Lënda synon zhvillimin e aftësive analitike, mendimit kritik dhe aplikimit të modeleve matematikore në situata reale ekonomike.




	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Matematika Financiare ka për qëllim të:
· Pajisë studentët me njohuri teorike dhe praktike mbi konceptet bazë të matematikës financiare.
· Zhvillojë aftësinë për të llogaritur interesin e thjeshtë, të përbërë dhe normat e interesit me metoda të ndryshme.
· Aftësojë studentët në përpilimin dhe analizimin e planeve të amortizimit për kredi dhe obligacione.
· Nxisë përdorimin e metodave iterative dhe mjeteve teknologjike për zgjidhjen e problemeve financiare.
· Zhvillojë kompetencat analitike dhe mendimin kritik për vlerësimin e rentabilitetit të investimeve.
· Përgatisë studentët për aplikimin e modeleve matematikore në situata reale ekonomike dhe financiare.


	Rezultatet në të nxënë:
	Pas përfundimit të lëndës, studenti pritet të jetë në gjendje të:
· Shpjegojë konceptet bazë të interesit të thjeshtë, të përbërë dhe normave të interesit.
· Aplikojë metodat matematikore për llogaritjen e depozitave, rentave dhe huave.
· Përpilojë dhe analizojë plane amortizimi për kredi dhe obligacione.
· Përdorë metoda iterative për llogaritjen e normave të interesit në situata të ndryshme financiare.
· Vlerësojë rentabilitetin e investimeve duke përdorur metoda matematikore-ekonomike.
· Demonstrojë aftësi analitike dhe mendim kritik në zgjidhjen e problemeve financiare reale.
· Përdorë mjete teknologjike (Excel, MATLAB, Python) për simulime dhe llogaritje financiare.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	2
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	4
	8

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	15
	15

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e mësimëdhënies për këtë lëndë bazohet në kombinimin e qasjeve teorike dhe praktike, duke synuar zhvillimin e aftësive analitike dhe aplikative të studentëve. Ajo përfshin:
· Ligjërata teorike – prezantim sistematik i koncepteve matematikore dhe ekonomike, të ilustruara me shembuj praktikë.
· Ushtrime të drejtuara dhe zgjidhje problemesh – studentët angazhohen në zgjidhjen e ushtrimeve individualisht ose në grupe, nën drejtimin e pedagogut.
· Studime rastesh (case studies) – analizimi i situatave konkrete ekonomike përmes modeleve matematikore.
· Punë në grup dhe detyra të pavarura – nxisin bashkëpunimin, mendimin kritik dhe aftësinë për të paraqitur zgjidhje të strukturuara.
· Përdorimi i softuerëve kompjuterikë – aplikimi i Excel, MATLAB ose Python për simulime dhe zgjidhje të sistemeve komplekse.
· Diskutim dhe reflektim kritik – nxitja e dialogut për të thelluar kuptimin dhe për të ndërtuar argumente të bazuara në analizë sasiore.




	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve në këtë lëndë do të realizohet në mënyrë të kombinuar, përmes elementëve të vazhdueshëm dhe përfundimtar, me qëllim të matjes sa më të plotë të përvetësimit të njohurive dhe zhvillimit të aftësive analitike.
🔹 1. Pjesëmarrja aktive dhe angazhimi në orë (10%)
· Vlerësohet prania, përfshirja në diskutime dhe kontributi gjatë zgjidhjes së ushtrimeve në klasë.
🔹 3. Teste të ndërmjetme / kuize (40%)
· Dy teste të shkurtra që mbulojnë temat përkatëse të semestrit (në javën 5 dhe javën 10).
· Synojnë identifikimin e boshllëqeve në kohë dhe motivimin për përmirësim.
🔹 4. Projekti / prezantimi me përmbajtje matematike-ekonomike (opsional) (5%)
· Zbatimi i një koncepti matematikor në një situatë ekonomike (individualisht ose në grup).
· Prezantimi përpara klasës në mënyrë të strukturuar dhe analitike.
🔹 5. Provimi përfundimtar (50%)
· Test i shkruar që përfshin:
· Pyetje teorike (kuptime dhe përkufizime)
· Ushtrime të zgjidhura
· Aplikime ekonomike të koncepteve matematike.


	Metodat e  vlerësimit te rezultateve në të nxënë
	Për të siguruar një vlerësim sa më gjithëpërfshirës të përvetësimit të njohurive dhe zhvillimit të aftësive analitike, përdoren këto metoda:
· Teste të shkruara (formative dhe përfundimtare) – për të matur kuptimin teorik dhe aftësinë për zbatimin praktik të koncepteve.
· Kuize të shkurtra – për të monitoruar progresin e vazhdueshëm dhe për të identifikuar boshllëqet në kohë.
· Detyra individuale dhe në grup – aplikim i koncepteve matematikore në situata ekonomike reale.
· Projekte dhe prezantime – vlerësim i aftësisë për të strukturuar, analizuar dhe komunikuar zgjidhje.
· Pjesëmarrja aktive në klasë – prania, angazhimi në diskutime dhe kontributi gjatë zgjidhjes së ushtrimeve.
Vlerësim përmes metodave praktike – përdorimi i softuerëve (Excel, MATLAB, Python) për simulime dhe llogaritje financiare
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	Literatura shtesë:  
	
Literatura plotësuese
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	· Përpjesët dhe përpjestimi
· Njehsimi i përqindjes


	Java e dytë:
	· Njehsimi i interesit të thjeshtë


	Java e tretë:
	· Njehsimi i interesit të përbërë


	Java e katërt:
	Njehsimi dekursiv i interesit
· Njehsimi I vleres së shtuar të kapitalit
· Faktori i interesit dekursiv
· Norma konforme e i neresit
· Njehsimi i  vleres fillestare te kapitalit

	Java e pestë:  
	· Depozitat periodike  
· Depozitimi në fillim të periudhes depozituese
· Depozitimi ne fund të të periudhes njehesuese
· Metodat iterative për njehsimin e norms së interesit
· Zbatimi i metodes iterative  për njehsimin e norms së kamates gjatë kapitalizimit të vazhdueshëm
Testi i parë

	Java e gjashtë:
	· Depozitat periodike variabile
· Harmonizimi I depozitave me periudhat e kapitalizimit

	Java e shtatë:  
	
Rentat periodike  
· Renta dekurzive.Njehesimi I rentes dhe mizës
· Renta anticipative. Njehesimi I rentes dhe mizës
· Njehsimi I norms së interest me metoden iterative


	Java e tetë:  
	Huatë. Amortizimi i huave
· Huatë me anuitete të barabarta
· Njehsimi i huas dhe anuitetit
· Njehësimi i kësteve kur dihet huaja dhe anuiteti
· Njehësimi i pjesës së paguar të huasë


	Java e nëntë:  
	Përpilimi i planit të amortizimit 
· Plani i amortizimit
· Kontrolli i planit të amortizimit


	Java e dhjetë:
	· Huat me anuitete të rrumbullaksuara
· Plani i amortizimit
· Kontrolli i planit të amortizimit
Testi i dytë

	Java e njëmbedhjetë:
	Amortizimi I huave me anutete të ndrrueshme
· Anuitetet rriten apo zvoglohen sipas progresionit aritmetik
· Anuitetet rriten apo zvoglohen sipas progresionit gjeometrik


	Java e dymbëdhjetë:  
	Amortizimi I huave me këste të barabarta
· Njehsimi I këstit dhe I anuitetit.Plani I amortizimit
· Gjetja e borxhit të paguar dhe borxhit të mbetur
· Huatë të ndara në oblogacione
· Pagesa e fletë obligimeve sipas vlerës nominale. Plani I amortizimit


	Java e trembëdhjetë:    
	· Konvertimi i huave
· Konsolidimi i huave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	 
· Amortizimi i huas me anuitete të barabarta
· Plani i amortizimit me anuitete të barabarta
Shqyrtimi i rentabilitetit të investimeve
· Metoda e shpenzimeve ekuivalente vjetore


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	
Provimi përfundimtar




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	 Studentët pritet të marrin pjesë rregullisht në ligjërata dhe ushtrime, duke kontribuar aktivisht në diskutime. Detyrat dhe projektet duhet të dorëzohen brenda afateve të përcaktuara. Vonesat mund të ndikojnë në notën përfundimtare. Çdo formë plagjiature, kopjimi ose mashtrimi gjatë testeve dhe provimeve është e ndaluar dhe sanksionohet sipas rregulloreve të fakultetit. Studentët duhet të tregojnë respekt ndaj pedagogut dhe kolegëve, duke shmangur sjellje që pengojnë procesin e mësimit. Pajisjet elektronike (telefonat, laptopët) lejohen vetëm kur përdoren për qëllime akademike. Studentët inkurajohen të përdorin gjuhë të qartë dhe profesionale në prezantime, diskutime dhe komunikim me pedagogun.
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Vlera në kredi  –   ECTS:  5  
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Përshkrimi i lëndës  Lënda  Matematika Financiare   ka për qëllim të  pajisë studentët me njohuri teorike dhe praktike mbi  konceptet bazë të matematikës  financiare   dhe  aplikimet e saj në ekonomi dhe financa. Përmes  ligjëratave, ushtrimeve dhe projekteve praktike,  studentët do të aftësohen të:      Kuptojnë dhe zbatojnë konceptet e interesit  të thjeshtë dhe të përbërë.      Analizojnë depozitat periodike, rentat dhe  huatë.      Përpilojnë dhe kontrollojnë plane  amortizimi për kredi dhe obligacione.      Përdorin metoda iterative për llogaritjen e  normave të interesit.      Vlerësojnë rentabilitetin e investimeve  përmes metodave matematikore - ekonomike.   Lënda synon zhvillimin e aftësive analitike,  mendimit kritik dhe aplikimit të modeleve  matematikore në situata reale ekonomike.        

Qëllimet e lëndës:  Lënda  Matematika Financiare   ka për qëllim të:      Pajisë studentët me njohuri teorike dhe  praktike mbi konceptet bazë të matematikës  financiare.      Zhvillojë aftësinë për të llogaritur interesin e  thjeshtë, të përbërë dhe normat e interesit  me metoda të ndryshme.      Aftësojë studentët në përpilimin dhe  analizimin e planeve të amortizimit për  kredi dhe obligacione.      Nxisë përdorimin e metodave iterative dhe  mjeteve teknologjike për zgjidhjen e  problemeve financiare.      Zhvillojë kompetencat analitike dhe  mendimin kritik për vlerësimin e  rentabilitetit të investimeve.      Përgatisë studentët për aplikimin e  modeleve matematikore në situata reale  ekonomike dhe financiare.    

Rezultatet   në   të nxën ë :  Pas përfundimit të lëndës, studenti pritet të jetë në  gjendje të:      Shpjegojë konceptet bazë të interesit të  thjeshtë, të përbërë dhe normave të interesit.      Aplikoj ë   metodat matematikore për  llogaritjen e depozitave, rentave dhe huave.      Përpilojë dhe analizojë plane amortizimi për  kredi dhe obligacione.      Përdorë metoda iterative për llogaritjen e  normave të interesit në situata të ndryshme  financiare.      Vlerësojë rentabilitetin e investimeve duke  përdorur metoda matematikore - ekonomike.  

